Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, aferido no período de maio de 2020 a abril de
2021, com efeitos financeiros sobre o Contrato mencionado a partir de abril de 2021; e II -
Registrar o acréscimo contratual no percentual de 5% (cinco por cento) sobre o valor do Contrato
n. 08/2018, correspondente ao valor de R$ 29.590,38 (vinte e nove mil quinhentos e noventa reais
e trinta e oito centavos), em razão dos serviços descritos no Anexo ASBUILT (evento 0629114) e
na Informação nº 119/2021/SEMAP (evento 0719128). Valor do aditivo: R$ 61.944,88.
Fundamentação: Art. 40, XI, c/c o art. 55, III, da Lei n. 8.666/93 e na Cláusula Décima Quinta do

[...]

palestra com o tema "Reforma Previdenciária - Cenários, Perspectivas e Novas Regras
- EC nº 103/2019", para até 200 (duzentas) pessoas, com carga horária de 4
horas/aula, a ser realizada no dia 06 de setembro de 2021, ambos no formato
telepresencial.
Onde se lê: VALOR TOTAL: R$ 38.900,00 (trinta e oito mil e novecentos reais)
Leia-se: VALOR TOTAL: R$ 46.700,00 (quarenta e seis mil e setecentos reais).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 43/2018 - TRE/PB; Processo SEI nº 5044-
98.2021.6.15.8000; CONTRATANTE: TRE-PB, CNPJ 06.017.798/0001-60; CONTR AT A DA :
USINA DE TALENTOS TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA-ME;

[...]

prorrogar a vigência do Contrato TRE-PI Nº 78/2020 por mais 06 (seis) meses, até 23 abril de
2022, com a possibilidade de rescisão antecipada. CUSTO DA PRORROGAÇÃO: O custo da
prorrogação, pelo período de 23/10/2021 a 23/04/2022 (seis meses), é de R$ 6.269,40 (seis mil
duzentos e sessenta e nove reais e quarenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa
de Trabalho nº 02.122.0033.20GP.0022 - Julgamento de Causas e Gestão e Administração, sob
o Elemento de Despesa 3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. FUNDAMENTO
LEGAL: art.